¹² « Deus propria virtute sapientiam communicat. [...] Sed doctores sapientiam non communicant nisi per ministerium » (n° 1215).

Est-ce en raison de sa pauvreté en syllogismes ? Est-ce plutôt parce qu'on fait peu confiance aux maîtres médiévaux dans leur façon de citer ou de commenter l'Écriture ? Peu importe. Il est temps qu'on sorte ce morceau de l'oubli où on l'a laissé, car les grandes lignes de la synthèse thomiste y sont esquissées d'une manière très nette. En effet, même s'il s'agit d'une interprétation de la division en quatre livres de l'ouvrage qu'il s'apprête à commenter, on se rendra vite compte que saint Thomas est ici plus fidèle à lui-même qu'à Pierre Lombard.

Malgré sa longueur, je n'hésite pas à transcrire ce prologue peu connu. La disposition typographique aidera à en suivre le développement. Que le lecteur ne commette pas l'erreur, hélas trop fréquente, de se contenter de lire les énoncés sans se soucier des textes de l'Écriture qu'ils ne font que traduire et agencer. Quelques considérations faciliteront peut-être une meilleure intelligence de ce texte.

Inter multas sententias quæ a diversis de sapientia prodierunt, quid scilicet esset vera sapientia, unam singulariter firmam et veram Apostolus protulit dicens *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam, qui etiam factus est nobis sapientia a Deo, I Cor., 1, 24 et 30.*

Non autem hoc ita dictum est, quod solus Filius sit sapientia, cum Pater et Filius et Spiritus Sanctus sint una sapientia, sicut una essentia; sed quia sapientia quodam speciali modo Filio appropriatur, eo quod sapientiæ opera cum propriis Filii plurimum convenire videntur.

Per sapientiam enim Dei
manifestantur divinarum abscondita,
producuntur creaturarum opera, nec tantum producuntur, sed
restaurantur et
perficiuntur : illa dico perfectione qua unumquodque perfectum
dicitur, prout proprium finem attingit.

Quod autem *manifestatio divinarum* pertineat ad Dei sapientiam, patet ex eo quod ipse Deus per suam sapientiam seipsum plene et perfecte cognoscit. Unde si quid de ipso cognoscimus, oportet quod ex eo derive- tur, quia omne imperfectum a perfecto trahit originem : unde dicitur *Sap., 9, 17 : Sensum tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam ?*

Hæc autem manifestatio specialiter per Filium facta invenitur : ipse enim est Verbum Patris, secundum quod dicitur *Joan., 1* ; unde sibi manifestatio dicentis Patris convenit et totius Trinitatis. Unde dicitur *Matth., 11, 27 : Nemo novit Patrem nisi Filius et cui Filius voluerit revelare* ; et *Joan., 1, 18 : Deum nemo vidit unquam, nisi Unigenitus qui est in sinu Patris.* [...] Et in hoc tangitur materia primi Libri.

Secundum quod pertinet ad Dei sapientiam est *creaturarum productio* : ipse enim de rebus creatis non tantum speculativam, sed etiam operativam sapientiam habet, sicut artifex de artificiatis ; unde in *Psalmo 103 [24] :*

Omnia in sapientia fecisti. Et ipsa sapientia loquitur, Prov., 8, 30 : Cum eo eram cuncta componens.

Hoc etiam specialiter Filio attributum invenitur, inquantum est imago Dei invisibilis, ad cuius formam omnia formata sunt : unde *Coloss., 1, 15 : Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ, quoniam in ipso condita sunt universa*; et *Joan., 1, 3 : Omnia per ipsum facta sunt.* [...] Et in hoc notatur materia secundi libri.

Tertium quod pertinet ad Dei sapientiam, est *operum restauratio*. Per idem enim debet res reparari per quod facta est; unde quæ per sapientiam condita sunt, decet ut per sapientiam reparentur : unde dicitur *Sapient., 9, 19 : Per sapientiam sanati sunt qui placuerunt tibi ab initio.*

Hæc autem reparatio specialiter per Filium facta est, inquantum ipse homo factus est, qui, reparato hominis statu, quodammmodo omnia reparavit quæ propter hominem facta sunt; unde *Coloss., 1, 20 : Per eum reconcilians omnia, sive quæ in cælis, sive quæ in terris sunt.* [...]

Et in hoc tangitur materia tertii Libri, in cuius prima parte agitur de mysteriis nostræ reparationis, in secunda de gratiis nobis collatis per Christum.

Quartum quod ad Dei sapientiam pertinet, est *perfectio*, qua res conservantur in suo fine. Subtracto enim fine, relinquitur vanitas, quam sapientia non patitur secum; unde dicitur *Sap., 8, 1, quod sapientia attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter*. Unumquodque dispositum est quando in suo fine, quem naturaliter desiderat, collocatum est.

Hoc etiam ad Filium specialiter pertinet, qui, cum sit verus et naturalis Dei filius, nos in gloriam paternæ hereditatis induxit; unde *Hebr., 2, 10 : Decebat eum propter quem et per quem facta sunt omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat.* [...]

Et in hoc tangitur materia quarti Libri : in cuius prima parte agitur de sacramentis; in secunda de gloria resurrectionis.

Et sic patet ex prædictis verbis intentio libri Sententiarum¹³.

Voilà donc, selon saint Thomas, ce que Pierre Lombard « voulait dire » (*intentio*). A ce compte, le Maître des Sentences « pensait » mieux qu'il ne « parlait ». N'allons pas trop facilement accuser saint Thomas d'avoir commis une erreur d'interprétation. Songeons plutôt à l'influence mystérieuse et secrète de la parole de Dieu qui agit à la façon d'un ferment vigoureux dans l'élaboration progressive de la doctrine sacrée au sein de l'Église. Admirons surtout la façon dont saint Thomas vient, pour ainsi dire, d'infuser une âme à ces quatre livres que Pierre Lombard avait alignés sans pleinement parvenir à s'en faire une idée synthétique. Dans l'esprit de saint Thomas, les